Queritur consequenter de sup-
 bia eo quod affinitatem habet cum supradic-
 tis eo quod ratio eius in quodam excellen-
 tie appetitu posita est. Circa quam. Queritur pri-
 mo. Utrum sit peccatum. Arguitur quod non nullum vitium con-
 trarium superbie et superbie non est peccatum. Nam tria quod cuius-
 bet peccatum non solum virtus sed etiam peccatum contra-
 rium est. In oppositum est illud quod habet thobie
 quarto superbiam namque in tuo sensu aut tuo verbo
 dominari permittas. Circa hanc questionem declarat
 beatus Thomas. primo quid sit superbia. Secundo ex hoc
 soluit questionem. Et ita est prima oppositio est superbia
 nota ex hoc quod aliquis pro voluntate tendit supra id quod
 est probat auctore. Ipsi. dicentis in libro ethimo. super-
 bus dicitur quia super vult videri quod est. qui enim
 vult suppedi quod est superbus est. Secunda super-
 bia est peccatum probat omne quod aduersatur rationi

recte est peccatum superbia aduersatur rationi recte
 ergo superbia est peccatum minor probatur quod recta
 ratio habet ut feratur unius cuiusque voluntas in id
 quod est sibi proportionatum. Nec opinio non michi vi-
 detur in toto vera. Ideo sit prima conclusio. Super-
 bia stricte accepta non est diffinitive voluntas vel ap-
 petitus quo aliquis tendit supra id quod est probatur
 presumptio est qua quis tendit supra id quod est quod
 ad administrationes. ambitio est qua quis tendit su-
 pra id quod est quo ad honores. Inanis gloria est
 qua quis tendit supra id quod est quo ad gloriam. er-
 go hec diffinitio est qua quis tendit supra id quod
 est non est diffinitio propria superbie sed est sibi et om-
 nibus predictis communis. Secundo si superbia est dif-
 finitive voluntas qua quis tendit supra id quod est
 aut hoc est quo ad aliquod predictorum: aut quo ad
 omnia simul. aut quo ad aliquid aliud ab his. si pri-
 mum tunc superbia erit aliquod predictorum. si secundum
 tunc non erit nisi aggregatum ex omnibus. si tertium tunc
 nullum tale videtur nisi excellentia. aut ergo tendit in
 excellentiam maiorem quam habeat aut in manifestationem.
 si secundum tunc non videtur distingui ab inani gloria
 secundum eundem doctorem qui rationem eius ponit in ma-
 nifestatione excellentie sue. si primum tunc non videtur
 posse intelligi nisi dupliciter. uno modo quod tendat in
 maiorem excellentiam id est quod laboret et nitatur fieri
 excellentior quam sit. et hoc non est vitium sed virtutis. secun-
 do modo quod existimet se excellentior quam sit et hoc bene con-
 uenit superbo et est frequenter initium superbie. et etiam
 conuenit alius. Nam vanus sevit plurimum gloriosior
 quam sit existimat et ambitiosus maioribus honoribus
 dignum. et presumptuosus maioribus administra-
 tionibus. Est tamen aduertendum quod diximus in conclu-
 sione superbia stricte accepta. quod superbia accipitur
 dupliciter. uno modo communiter et hoc modo dicitur sub-
 se. presumptionem. ambitionem. inanis gloriam. iactan-
 tiam. et superbiam stricte acceptam. Alio modo accipi-
 tur stricte et ut est vitium omnibus predictis distinctum.
 Et de superbia hoc modo intendimus hic. ut tamen
 videatur nomen superbie frequenter a doctoribus sa-
 cris acceptum esse communiter. Sit secunda conclusio.
 Superbia communiter accepta est voluntas qua
 quis tendit supra id quod est. Probatur primo per
 illud Augustini supra genesim quid est superbia nisi pro-
 uerse celsitudinis appetitus. secundo probatur auctori-
 tate. Ber. in epistola ad senonem. diuidit superbiam
 in duas species scilicet in cecam et vanam. cecam dicit vi-
 cium mentis quo quis se estimat esse bonum quod non est vltra se esse
 quod est. vanam dicit vitium quo quis tam de eo quod est quam de eo
 quod non est suis magis laudibus quam dei delectatur. In istis
 autem constat et vanam gloriam et multa alia vitia conti-
 neri. probatur tertio auctoritate. Hugo. libro de sa-
 cramentis li. ii. parte tertia ca. i. dicentis. superbia
 est amor proprie excellentie. Cuius duo sunt genera
 unum intus aliud foris. intus est superbia. foris est ia-
 tantia. superbia in elatione cordis iactantia in osten-
 tione operis. ecce ubi primo diffinit superbiam et di-
 uidit et facit eam membrum diuisionis et ita oportet quod
 eam accipiat in eadem sententia equivoce scilicet communi-
 ter et stricte. probatur quarto auctoritate. Ber. ponit
 triplicem superbiam cordis quando homo in oculis
 suis magnus est. foris qui iactantia dicitur ope-
 ris quando homo quadam superbia agit ut magnus
 appareat. Ex quibus auctoritatibus satis apparet
 quod superbia a doctoribus sacris accipitur communiter
 ad inanis gloriam et iactantiam et ambitionem et presump-
 tionem. Tertia conclusio. Superbia est inordinatus
 amor excellentie contemptiuus. pro qua conclusione
 aduertendum quod omnibus predictis commune est amor

Summa
 vbi s.

2

1

augustinus

bernardus

duplex
 superbia

hugo

triplex
 superbia

hoc scda
 scda qst.
 161. arti-
 culo primo

Inordinate excellentie presumpuosus in administra-
 tionibus ambitiosus in honoribus. vanus in gloria
 et ideo per inordinatum amorem excellentie non dissi-
 guntur superbus a reliquis sed superbus habet sibi
 proprium quod contemptiuus est maiorum equalium et minorum
 quod nulli aliorum ex ratione sui habitus convenit. Con-
 temptiuus est superioritate in maioribus, equalitatem
 in equalibus, et inferioritatem in minoribus. Dico ergo
 quod superbia est inordinatus amor excellentie non cuius
 libet sed illius que inclinatur per se et immediate ad con-
 temptum et hoc est quod contemptiuus describit nobis
 excellentie genus quod quam superbus inordinate affe-
 ctat eo quod non aliter nobis satis competenter inno-
 scit. Est enim quidem appetitus excellentie quia quis vult
 videri magnus et etiam maior quam sit ut contingit in
 iactatore glorie, in ambitioso et frequenter in presump-
 tuoso, sed tamen appetitus excellentie in eis non in-
 clinat eos tam prime ad contemptum aliorum sicut in-
 clinat in superbo, quod ut distinctionem inter hec magis
 advertamus appetitus excellentie est his omnibus
 communis. Sed presumptuosus appetit opinionem excel-
 lentie propter administrationes et non appetit admi-
 nistrationes propter excellentiam. Ambitiosus appe-
 tit opinionem excellentie propter honores et non ho-
 nores propter excellentiam. Vanus appetit excellen-
 tiam propter gloriam et non contra. Superbus ve-
 ro excellentiam propter se appetit, gloriam autem ho-
 nores et administrationem propter excellentiam non
 quilibet sed contemptiuam: quod autem superbia stricte
 accepta dicat appetitum excellentie contemptiuus p-
 batur primo auctoritate Augustini de verbis domini in
 sermone iiii. prior est in vitis superbia sed superbia
 parit invidia non enim invidet nisi amor excellentie. Pro
 hac auctoritate. Est advertendum quod invidia proprie non est
 aliud quam nolle alteri bonum non quod male incipit illud scire
 sed quia nullo sibi bene esse quod singulariter contingit ex
 eo quod ego appeto excellere ipsum. Sic formatur sic ratio
 ois appetitus excellentie tam inordinatus ut inclinet ad
 nolendum bonum primo est appetitus excellentie contemptiuus
 sed superbia est huiusmodi ut patet ex auctoritate alle-
 gata igitur. Nota tamen quod ut dictum est duplex est
 appetitus excellentie unus non contemptiuus et iste est regu-
 lariter prior in vitis et est contra vitium contrarius ma-
 gnanimitati de quibus iam dictum est et est superbia
 communiter dicta. Alius est contemptiuus et iste ori-
 tur ex primo sicut appetitus qui est superbia stricte
 accepto nomine oritur ex appetitu excellentie qui est su-
 perbia nomine communiter accepto. Secundo nullum
 vitium est cunctis importabile nisi contemptiuus sed su-
 perbia est vitium cunctis importabile, quod est contemptiuus
 ergo cum ipsa sit appetitus inordinatus excellentie
 ipsa est inordinatus appetitus excellentie contemptiuus
 maior videtur nota quia nichil ita excitat in iram et
 odium sicut contemptus, et minor probatur per Innocen-
 tium. de miseria hominis. superbia cunctis: importabilis
 est et omnibus odiosa. Et si per illud eiusdem omnis de
 vitiosus diligit sibi simile superbus autem odit elatum
 Tertio probatur conclusio ois habitus inclinans ad appe-
 tendum insolita fastidiendum consueta ad recusandum et ne-
 gandum ea que sunt in honore et consolatione eorum cum quibus
 versatur ad imperiose se habendum erga eos est ap-
 petitus excellentie contemptiuus, quod multa pars istorum
 pertinet ad contemptum: sed superbia est huiusmodi igitur
 minor probatur per eundem Innocentium. eodem dicente.
 superbus insolita gessit consueta fastidit: magnam re-
 putat si loqui dignetur, maxime si sargat et amplexe-
 tur estimat dignitatem plus ab ipso quam ipsum assecutus ex
 dignitate nunquam vult uti affectu paternitatis sed sem-
 per vult uti impio dominatus. Quarto omnis habitus

appetitus excellentie inclinans habitum ad hoc quod
 se doctorem existimet hiis qui doctores sunt et eos
 quasi ex auctoritate docere presumat est appetitus ex-
 cellentie contemptiuus: sed superbia est huiusmodi igitur
 minor probatur per Gregorium. li. xii. moralium dicentes
 habent hoc omnes arrogantes proprium ut quod tunc parum
 sentierint in usus hoc elationis insistant, propter quod
 de per intellectum semetipsos altiores sunt inde per tu-
 morem in foueas elationis cadunt, se doctus doctores
 existimant, reuerentiam sibi a melioribus exigunt et
 docere superiores quasi ex auctoritate intendunt. Quo-
 ro probatur auctoritate eiusdem Gregorii. li. mor. xxxiii. cum
 dicitur inquit, superbia apud se cogitatione tumentibus
 inest clamor in locutione, amaritudo in silentio, dis-
 solutio in hilaritate, furor in tristitia inhonestas in
 imagine, erectio in incessu, rauor in risione horum mens
 semper est ad erogandas contumelias ad tollerandas
 infirma ad obediendum pigra ad lacessendum alios in-
 importuna ad ea que facere debet et preualet ignara
 ad ea autem que facere nec debet nec preualet parata
 in id quod sponte non appetit nullis exhortationibus
 flectitur, ad hoc autem quod latenter desiderat querit ut
 cogatur quod dicitur remittit ex desiderio suo vilescere optat
 vim ipsam voluntate tollerare. Sexto probatur aucto-
 ritate Augustini de penitentia dicentis, humiles celum
 petunt dum se infra alios deiciunt, superbi in fima pe-
 tunt dum despiciunt ceteros isti dum se despiciunt cele-
 stibus iunguntur illi dum se erigunt a superioribus
 diuiduntur. Septimo per eundem ibidem, superbia inque
 aliter prepositos aliter subditos temptat. Et paulo
 post viles et inutiles eos qui subiecti sunt ostendit ita
 ut nullum iam quasi dignum respiciat cui equanimiter
 loquatur, vnde mox mentis tranquillitas in ira excitatur
 quod cunctos despiciit et tanto irrefrenatius se in iraci-
 diam dilatat quanto eos qui sibi commissi sunt esse
 sui indignos putat. Octavo auctoritate Gregorii. xlii.
 li. moralium dicentis sancti viri aliena opera etiam
 prava mirantur: sua vero etiam magis despiciunt aut
 contra arrogantes aliena etiam magna despiciunt sua
 quod etiam parua mirantur et plerique de suis malis bona
 estimant de alienis autem bonis male sentire non ces-
 sant. Ex quibus omnibus patet quod superbia est appe-
 titus excellentie contemptiuus et despectiuus. Quarta
 conclusio. Excellentia quam appetit superbus est
 alterius rationis ab excellentia quam appetunt presump-
 tuosus, ambitiosus et vanus, patet quia omnis excellen-
 tia que secundum se et prime est contemptiuus est alterius
 rationis ab ea que non est secundum se et proxime contem-
 ptiuus: sed excellentia superborum est contemptiuus ut
 probatum est, aliorum autem non igitur. Pro in-
 tellectu huius conclusionis est advertendum quod qui pro-
 prie est superbus ille est opinione sui timidus et ista-
 tus et opinionem sue magnitudinis et excellentie se a
 maiorum subiectione substrahere contendit, et alios
 nititur sibi subicere, non pro officio aut dignitate aut
 administratione suscepta: sed solum pro opinione sue
 excellentie ita quod sicut videmus quod propter officium aut
 dignitates rationabiliter alter alteri subditur ut mo-
 nachus priori, et prepositus balliuo, etiam interdum
 propter officium alter ab altero existitur, neque etiam
 propter officium unusquisque subicitur alteri quia unus
 quodque officium limites suos habet, superbus existi-
 mat similiter quod propter excellentiam quam de se
 estimat nulli debeat esse subditus aut saltem non cui
 libet cui tamen decet eum esse subditum et vult alios
 os sibi obsequi obedire et in nullo contradicere.
 Et cum sint duo obedientie genera unum tu-
 ris aliud moralis honestatis sicut et duo domi-
 nis, superbus autem se ab obedientia iuris substra-

Drat psumptuosus ambitiosus et vanus.

Augustinus

Duplex excellentie appetitus.

Innocentius

Augustinus

Gregorius

Nota

Conditio- nes superbi

27

hinc ceteros sibi subici vult subiectione moralē ho-
 nestatē emittendi et idcirco oēs cōtempnit et omnib⁹
 sic importabilis excellentia est qua appetit superbus
 est que dicta est: nec iudicio meo competentius potest
 explanari. nā sicut per dignitates honorabiles et po-
 tentatū quis acquirit ius quoddam prelationis sup-
 alios et ab aliquorū aliorū subiectione subtrahitur.
 ita per opinionem quam habet superbus de excellē-
 tia sua se a subiectione eorū quibus et iure et moralē
 honestate subiectus esse debet subtrahit. et alios mē-
 tos qui nec iure nec moralē honestate subiecti sūt sibi
 subicere contēdit. Et sicut vanus per testimoniū ho-
 minū vult gloriā assequi ita superbus hōi testio-
 nio neglecto per solam opinionē quā ipse de seipso
 habet vult haberi gloriosus et propter hec vanus se
 lenē et blandum simulat superbus vero crudelē. sup-
 bus timere vult van⁹ amari quod expressit hugo de
 sacramentis li. ii. pte. iii. ca. i. dicens. Superbus eo qd
 sibi placet alienū testimoniū despiciat. iactantia autem
 vt magis sibi placeat alienū testimoniū requirit sibi
 iactantia se lenē et blandū simulat. Superbia vero cru-
 delē se demonstrat. superbia est timere vult. iactan-
 tia amari. Ex quibus verbis pbatur scō conclusio.
 Excellentia inclinans ad famā percurandā lenitatē et
 blandiciā et ad amorem versū vel apparentē est al-
 terius rōnis ab ea que in omni ad cōtraria inclinat:
 sed appetitus excellentie in iactatore vano inclinat
 in hec oia. In superbo autē cōtraria horū oim vt pz
 ex verbis allegatis. eadem minor pōt pbari de am-
 bitione sicut de iactantia auctoritate Innocen. libro
 de miseria hoīs dicens ambitiosus semper pauid⁹
 semp attentus quid ne dicat vel faciat quod in oculis
 hoīm displiceat humilitatē simulat honestatē menti-
 tur affabilitatem exhibet benignitatē ostendit subsequi-
 tur obsequitur cunctos honorat vniuersis se inclinat
 optimatibus assurgit et amplexat applaudit et adu-
 latur pemptus et feruidus vbi placere cognouerit re-
 missus et tepid⁹ vbi displicere putauerit. His verbis
 Innocen. exprimit conditiones ambitiosorū que ta-
 men omnino cōtrarie sunt conditionibus superbo-
 rum per hugonē et alios positis. Tertio appetitus
 excellentie est alterius rōnis in illis in quibus ha-
 bet cōtrarios effectus. sed appetitus excellentie in su-
 perbis inclinat ad fugiendum omnia que videntur
 seruita etiam si per ea multa et magna possint bōa
 acquiri. In aliis autem inclinat ad hec omnia quan-
 do bona que appetunt possunt per hec obsequia et ser-
 uilia adipisci. Scōda pars minoris patet ex au-
 ctoritatibus iam allegatis de iactatoribus et ambi-
 tiosis. Prima vero pars pbatur etiam paritō. in
 quarto ethicoz ita dicentem Despectores autem et
 iniuriatores vbi alia translatio habet superbi autē
 et petulantes et talia habentes mali efficiuntur. sine
 virtute enim non facile ferre moderate bonas fortu-
 nas non potentes aut ferre et existimantes alios su-
 perexcellere illos quidam cōtempnunt ipsi autē qd-
 cumq; vniq; continget operantur imitātur enim ma-
 gnanimū non similes existentes et statim post sequi-
 tur cōtempnunt autem alios. Ex quo textu appa-
 ret primo pro conclusione precedente qd in superbo ē
 appetitus excellentie cōtemptiue. Ad propositū au-
 tem sic arguitur. superbus quantum possibile est imi-
 tatur magnanimum: sed magnanimum fugit hec oia
 seruita vt blandicias adulationes obsequia vt ha-
 bet Aristo. eodem capitulo. cum ait. Et ad alium nō
 posse viuere sed vel ad amicum. seruita enim propter
 quod et omnes blandit oēs seruita et humiles blā-
 ditores igitur. ¶ Quinta conclusio. Superbia
 stricte accepta est peccatum. probatur omnis appē-

titus inordinatus excellentie cōtemptiue est peccatū
 sed superbia est appetitus inordinatus excellentie
 cōtemptiue et superbia est peccatum. Ad hanc conclusio-
 nem possent adduci multe auctoritates supra allega-
 te. ¶ Sexta conclusio. Superbia habet viciū sibi fm de-
 fectū oppositū pbatur quia omne viciū oppositū virtuti
 et scdm excessū habet viciū sibi oppositū fm defectū
 sed superbia opponitur humilitati fm excessū: ergo ha-
 bet aliud vitium sibi oppositū fm defectū. Et si que-
 ras quod est illud vitium. Rōdet beatus thomas qd hu-
 militati opponit pusillanimitas qd importat appli-
 cationē animi ad aliqua viliora qd hominem deceat.
 Michi autem videt qd pprie oppositū humilitatis et
 superbie secundum defectum est amor defectiōnis ap-
 preciativē qua sic quis passim indifferenter et sine cō-
 sideratione se subicit omnibus vt si que bona habeat
 vel dignitates vel officia veniat in p̄ceptum nec pro-
 pter quecumq; bona que habet erigat aīm ad veram
 dignitatē et mediocritatem eius. cetera autē qd in aliis
 sūt ita estimet vt ea multi faciat et supra rōnem ap-
 preciet. nam sicut superbus sua appreciatur et aliena
 p̄tempnit ita p̄ oppositum iste pusillanimus excedit
 in cōtempnendo se et sua et in app̄ciando aliena. siue
 deficit in app̄ciando se et sua et in cōtempnendo alie-
 na. superbus pluris facit scientiam suam qd aliorum
 virtutes et diuicias suas qd aliorū sciētiam et se per hec
 multo excellentiorē qd sit existimat alios vero non exi-
 stimat esse aliquid excellentie ppter bona que hnt ecō-
 tra autē iste pusillanim⁹ bona sua nullius p̄ciput
 nec se per hec cuiuscumq; excellentie existimat. alios
 autē omnes magnis et multis bonis et sine cōpatio-
 ne maiorib⁹ refertos arbitrat et plus existimat di-
 uicias eorū vel alia sp̄alia bona qd bona corporalia nō
 mouet officiis non dignitate. aut alto publico mune-
 re. vt aliquid quod auctis est in alios exequatur non
 quia putet se nō posse bene exequi aut quia laborem
 vel piculū formidet sed quia indignū putat vt vir de-
 lectus et vilitis quicq; exerceat iuris aut honeste ac-
 tio-
 nis que maioritatez p̄tendere videat in eos quos cre-
 dit digniores et excellentiores pro simplicitate sua. qd
 autē sit aliqua hōi defectio etiam nimis deficiēs a
 vera humilitate pbatur primo vbi cumq; est certa mē-
 sura seruanda ibi potest esse excessus et defect⁹. sed in
 humilitate est certa mensura seruanda: ergo in humi-
 litate potest esse excessus et defectus. minor pbatur per
 beatum Ambro. sup beati imaculati grāde est inquit
 in omnibus humilitatis tenere mensurā. Scōdo pbatur
 per illud duodecimo de misero sōno. humilis est
 qd seipsum apud se veraciter cōtempnit. humilior est
 qui se cōtempnit ab aliis nō refugit. humilimus au-
 tē qui cōtemptum suum non solum non cōtempnit
 sed ad modū concupiscit. Tertio pbatur auctoritate
 Bre. in moralib⁹ li. xxvi. dicens. dum platus plusq;
 decet deicit subditorum vitam stringere sub discipli-
 na non potest. ex qua auctoritate patet primo quod
 contingit se deicere plusq; decet. Scōdo patet quod in
 de detrimentū consequatur. Quarto pbatur aucto-
 ritate Grego. in registro dicens. sic seruanda ē vir-
 tus humilitatis vt non soluantur iura regiminis. ne
 dum platus plusq; decet deicit subditorū vitam res-
 tringere sub discipline vinculo non possit. Quinto pbatur
 auctoritate eiusdē Bre. in pastorali dicens sūt nō
 nulli qui ex sola humilitate refugunt ne eis quibus
 impares se estimant preferantur quorū profecto hu-
 militas si ceteris virtutibus cingit tunc ante bet ocu-
 los vera est cum ad suscipiendum hoc quod vilitate
 precipitur pertinax non est. neq; enim vere ē humilis
 qui superni nutus arbitrio vt decet p̄esse intelligit
 et tamen p̄esse cōtempnit. sed diuine disponi sub

Opatio.

Hugo.

Innocen.

S

Edittōes
p̄bitios.

Aristote.

E

tho. 2. 2.
q̄sti. 165
ar. 1.

Opib⁹.

Differēt
supb⁹ et
pusillani-
mus.

Nota.

Ambro.

Gregori.

istis atq; a vitio obstinationis alienis cum sibi re-
 giminis culmen imperatur et ex corde debet fugere
 et cunctis obedire. Ex predictis infero q; applicare anim
 ad res viles que non decent hominem non pertinet im-
 mediate ad pusillanimitate opposita superbie vt vult
 Thomas pbatur primo ex dictis quia delectio app-
 ciatiua est illa pusillanimitas opposita superbie: sed
 hmōi applicatio animi non est delectio appreciatua
 cum possit esse hmōi delectio sine quacūq; tali appli-
 catione. Secūdo vitii oppositū in defectu superbie po-
 test consumari sine quocūq; corporali ministerio: sed
 huiusmodi applicatio ad res viles non potest cōsum-
 mari sine quocūq; corporali ministerio ergo hoc non
 est illud minor est certa quia non pōt cōsumari sine
 rebus vilibus: maior pbatur q; superbia pōt cōsumari
 sine materia exteriori ergo et hūilitas et vitii sibi
 in defectu oppositū assumptū probatur per Cassia.
 collatione quinta pbantē iactantiā et superbiā sine
 vilo corporali ministerio consumari posse vt probat
 de luxuria luciferi que fuit tantū animo et cogitatio-
 ne concepta ac consumata. Et si dicas q; sine corporali
 ministerio potest esse volitio huiusmodi applicationis
 Bideo q; cōsumatio non dicitur in omnibus pfecta
 volitio: sed hmōi volitionis executio ille enim nō dicit
 consumasse luxuriam vel castriemergiam qui perfectā
 volitionem luxurie et consensū habet sed q; ope com-
 pleuit quod mente concepit: non est autē semp necessaria
 in consumatione luxurie operis executio. Tertio
 hmōi applicatio animi interdū venit ex auaricia aut
 ex voluptate carnali ergo nō est vniuersaliter vitium
 superbie oppositū. aīis notū est p experientia. Quar-
 to hmōi pusillanimitas quando ex defectu magna-
 nimitatis venit est vitii directe oppositū presūptio-
 ni. ergo nō est vitii directe oppositum superbie. con-
 sequentia tenet q; scdm Tho. presūptio et superbia
 sunt vna specie distincta. Et aīis pbatur q; huic qd
 est administrare ea que sūt supra. vires directe oppo-
 nitur illud: qd est administrare illa que ita sūt intra
 vires et dignitatē hoīs vt p vilitate sua hoīez deiciāt
 et cōtemptibile reddant. Cōtra primam cōclusionē
 arguitur pmo aucto. Bido. supra per Tho. allegata
 Scdo superbia non est aliud q; inordinatus appeti-
 tus excellentie sed qd inordinate appetit excellen-
 tiā appetit supra id qd est et ecōtra: ergo superbia diffi-
 nitue est tendere supra id qd est. Tertio cōtemptiuū
 est cōnotatiuū extrinseci q; aliquid ppositū superbie pri-
 us dicitur de superbia q; cōtemptiuū sed illud non vi-
 detur esse nisi excellentia: ergo diffinitio superbie ē in-
 ordinatus appetitus excellentie. Ad primā respōdeo
 q; Bī loquitur de superbia cōter dicta ad manē glo-
 riam et ambitionē et p̄sūptionē et superbiā stricte ac-
 ceptam conclusio aīis est de superbia stricte accepta
 Ad scdam concedo aīis de superbia cōter accepta.
 Ad tertiam nego aīis. ad pbationē r̄ideo duplici
 pmo cōcedo p̄mā p̄tē et negō scdam licet em̄ alit
 quid p̄p̄tū superbie p̄s de superbia dicatur q; tū illud
 nobis est incognitū id fuit p̄ p̄dicata cōnotatiua extri-
 seci circūloquēdū Bīdo scdo negō p̄nam q; superbia
 est accidens simplex sicut et quodlibet aliud qd non est
 diffiniendū p̄dicata cōnotatiua prius intrinsecarū
 q; in accidentibus vel nō sūt p̄tes vel oēs p̄tes sūt eius-
 dem rōnis. Et ideo necesse est q; diffiniant p̄dicata
 que extrinsece cōnotāt neq; oportet esse alia p̄dicata
 priora p̄p̄a diffinitio intrinsece cōnotatiua. Cōtra
 tertiam cōclusionē arguitur sic. superbia est inordi-
 natus amor excellentie appreciatue. ergo non est in-
 ordinatus amor excellentie contemptiue. consequen-
 tia tenet quia eadem excellentia non est contemptiua
 et appreciatua. Secundo si sic sequeretur q; nūll

lus superbus esset laudatius nec blādior nec luxuriō-
 sus. sed p̄s est falsum et patet p̄na quia omnes rō-
 les sunt appreciatui eorum quibus blandiant quos
 laudant cum quibus luxuriantur. falsitas consequē-
 tis patet per experientiam. Confirmatur. Superbia
 est origo omnīū victoriū ergo superbia inclinat in actū
 omnium victorum ergo inclinat ad appreciationes
 aliorum inordinatas. Tertio de ratione superbie
 non sunt nisi duo scz excellentia et cōtēptus: sed ista
 duo cōueniūt pusillanimitati opposite: ergo hec duo
 nō sufficienter diffiniunt superbiā. Quarto in su-
 perbo non ponuntur nisi duo scz amor excellentie p̄-
 prie et cōtēptus aliene: sed ista duo non oriuntur
 ex aliqua eadem causa. nec primum ex scdo nec scdm
 ex primo igit. minor p̄ prima parte probatur quia
 illud ex quo nascerentur aut esset proprium superbie
 et tunc est aliquid propriū superbie preter ista duo istis
 duobus primis per quod fuit diffinita superbia aut
 est cōtēptus et tūc illud conuenit superbie et multis aliis et
 per consequens ista duo etiam multis aliis a super-
 bia oriuntur et ita ista diffinitio non ē propria diffi-
 nitio pro tertia parte patet q; multis iest p̄mū qd nō
 iest scdm vt ābitioso iactatori p̄sūptuoso p̄ scda pre-
 p̄tē in ē multis scdm qd nō iest p̄mū vt iudo iracu-
 do et oditorio q̄nto ambitioso et iactator sūt p̄tēptiuū
 ergo eis oriuntur diffinitio superbi aīis pbat tū p̄mo p̄
 experientia tū scdo q; oē inclinās ad aliqd p̄sequēdū
 inclināt ad oē illud qd p̄tinuare p̄secutionē illi s; p̄tē-
 ptus aliorum et diminutio glorie iuuat ad hoc q; ābitio-
 sus p̄sequat honorē et iactator siue vanū gloriā igit.
 Sexto ira ē appetitus excellentie p̄tēptiue q; h; cōtra
 tio hec nō bī diffinit superbiā aīis probatur q; sit ap-
 petitus excellentie omis ille cūctus cōtēptus causat
 in eo tristitiā habet appetitū excellentie: sed in irato
 cōtēptus et parripensio causat tristitiā vt patet
 ex Bī. scdo r̄heto. igit. q; excellentia ei s; cōtēptus
 ua patz q; est vindicatiua ergo ē p̄tēptiua p̄na tenet
 q; si appreciare est non vlciscere. Tū q; cōtēptus ē
 vltius vlciscendi modus. Ad p̄mā r̄ideo q; superbia est
 appreciatua et p̄tēptiua appreciatua bonorū q; super-
 bus habet cōtēptiua bonorū alienorum. apprecia-
 tio ipsa signat cū dicitur q; est amor excellentie hoc em̄
 euident importat q; appreciatur sua p̄ hoc aīis q; ad
 dū cōtēptiue significat cōtēptus alienorum. Et ideo
 vt ista diuersa significent melius dicit q; est amor ex-
 cellentie cōtēptiue q; appreciatue. nec valet conse-
 quentia ē amor excellentie appreciatue q; nō contem-
 ptiue q; eadē excellentia est suoz appreciatua et aliorum
 cōtēptiua. Ad scdam nego p̄nam s; bene sequit
 q; superbus nō est inq̄tū superbus laudatius nec adula-
 tiuus sed q; contingit q; superbus aliqui sit iactator aut
 ambitiosus per habitū superbie inclināt ad contem-
 ptū et p̄ habitū ambitionis inclinatur ad adulationē
 et ad multa seruilia min⁹ tamē inclināt ad hec q;
 ambitiosus nō superbus eo q; frequēter ista r̄ū inclinatio
 nō vna impedit aliā. idē etiā diceret de superbo auaro
 q; scilicet p̄ habitum auaricie inclināt ad actū appre-
 ciandi seruendi et obsequēdi. a quib⁹ tamē distrahit
 per habitū superbie. Et ideo in tali ē frequēter grauis
 pugna prop̄ huiusmodi inclinationes contrarias.
 Ad cōfirmationē quicqd sit de aīte q; postea dicitur
 de hoc. r̄ideo q; aliqd habit⁹ dicit inclinare ad aliqd
 duplici. vno modo immediatē. alio modo mediātē actu suo
 elicitō hoc modo p̄tingit dupl̄r. vno modo mediātē actu
 suo prime. alio modo mediātē actu suo remote. Primo
 modo superbia inclināt in actū suū. Secundo modo incli-
 nat in actum ambitionis puta superbia inclināt pri-
 mo in volitionem excellentie et appreciationis et q;
 iudicat se magis appreciandum si constitutus

in magno honore vult aliquem magnum honore cō-
 sequi quod est ambitionis quia supponitur q̄ eo nō
 sūt dignus. Mediante autē isto actu et iudicio quo iu-
 dicat se non nisi adulando aut obsequēdo et laudan-
 do eos a quibus dependet huiusmodi honore talē ho-
 nozem posse consequi inclinatur in huiusmodi actus.
 Dico ergo q̄ proximum inclinans ad huiusmodi ap-
 preciaones inordinatas est actus ambitionis cū iu-
 dicio supradicto remotum est actus superbie remoti-
 us est ipsa superbia. Ad tertiam concedo antecede-
 s pp̄ima parte et nego pro secunda. nō enim illa ap-
 preciaō que cōuenit superbo conuenit pusillanimo
 opp̄posito quia superbo cōuenit appreciaō s̄. i. et suo
 rari pusillanimo aut alienorū nec illa despectio q̄ cō-
 uenit superbo uenit pusillanimo q̄ superbo uenit
 despectio siue cōtemptus alienorū. pusillanimo autē cō-
 temptus inordinatus sui et suorū. Et si dicas iustus
 et pusillanimus eadem cōtēnt et eadem apprecian-
 ergo est in eis eadem appreciaō et idem contemptus
 aīis probatur volo q̄ sint duo unus superbus et alius
 pusillanimus. petrus sc̄z et iohannes. Tūc sic petr⁹
 per habitū superbie appreciatur bona que ipse pet⁹
 habet et eadem bona etiam appreciatur Jo. per ha-
 bitum sue pusillanimitatis et idem petrus despicit
 bona que habet iohānes et eadem bona iohānes eti-
 am despicit per habitum sue pusillanimitatis ergo
 superbus pusillanimus eadē appreciantur et eadē cō-
 tempti. Ad hanc rōnē concedo aīis et nego q̄nam q̄
 non appreciantur et cōtēnt eadem sc̄m eandē rō-
 nem. nam bona que appreciantur superbus sc̄m q̄
 sua sunt appreciatur. pusillanim⁹ sc̄m q̄ aliena ita
 q̄ si eadem essent in eo ipse ea cōtēnter. et bona q̄
 despicit superbus secundum q̄ aliena. despicit pusil-
 lanimus secundum q̄ sua sunt. Ad quartam nego
 minorē pro tertiq̄ parte et dico q̄ ex inordinato amo-
 re excellentie pp̄rie oriuntur cōtēptus aliene. Et ad pro-
 bationem nego assumptū et dico q̄ cuiuslibet amor
 excellentie pp̄rie eiusdem rōnis illi que appetitur
 a superbo eē inest et cōtēptus excellentie aliene. Et
 ad probationem dico q̄ ut iam dictum est q̄ in iacta-
 toze et ambitioso et presūptuoso nō est amor excellen-
 tie eiusdem rōnis illi que est in superbo. Ad quā-
 nego q̄ sint premiti per habitū iactantie et ambitio-
 nis. Ad primam p̄bationē concedo q̄ aliqui exp̄ntur
 q̄ ambitiosus et iactator cōtēnt alios sed non exp̄-
 untur q̄ hoc faciunt per habitum ambitionis v̄ iac-
 tancie. Ad secundam probationem dico q̄ quando
 aliqua duo possūt equaliter iuuare ad consecutionē
 altius et eque facilliter possūt haberi et nō plus iuu-
 uant ambo q̄ vnū eorū tunc dico q̄ habitus ille non
 inclinatur in quodlibet illorū iuuantiā simul et copulati-
 sed tūc distinctiue q̄ si non valeant equaliter s̄ vnū
 sine altero nō p̄sit cōtra autē bene tunc inclinatur in il-
 lud q̄ p̄t p̄ se iuuare. Ita est autē q̄ cōtēpt⁹ nō iuuat
 siue detractio. et detractio bene iuuat siue cōtēpt⁹
 facillius p̄t haberi quā cōtēpt⁹ q̄ cōtēpt⁹ exigat iudi-
 cū et estimatiōē que frequēter nō ita in p̄tate n̄ra uenit
 obliqui et detrahere tō dico q̄ iactantia et ābitio ma-
 gis inclinatur oblocutionē diffamationē et detractio-
 nē quā ad cōtēptū. Ad sextā nego aīis. ad primā dico
 q̄ alt⁹ ē appetere excellentiē et trīstari de pup̄siōe si-
 ue cōtēptū sibi vicinis sint. Jo etiā alt⁹ ē superbia et ira-
 licz ex se unice frequēter oriuntur. Jo r̄ndēdo ad formā ne-
 go simpl̄r maiorē assumptū. ad p̄bationē aīis ad p̄-
 bationē sc̄e p̄tis nego q̄nam nec em̄ vindicta ē contē-
 ptus. nec exigit de necessitate contemptum. Et ad p̄-
 bationem primā nego assumptum. Est tamen duplex
 appreciaō vna amicitie et caritatis et de illa conce-
 do alia estimationis et de illa nego multi enim vici-

scuntur in eos quos magnos sciunt esse et iudicant.
 Ad secundam p̄bationem concedo assumptū et ne-
 go consequentiā. nam est cōtēntere sit vnus modus v̄
 cōtēnti preter quā sūt alii plures apparet satis q̄ nō
 valuit hec consequētia est vindicta ergo cōtēntia
 nec consequētia valet est cōtēntia ergo vindicta
 quia cōtēntia multociens assumitur pp̄ter aliam
 causam quam pp̄ter vindictam. Ad contra quartam
 conclusionem. Arguitur primo sic. Superbus appes-
 tit excellentiam glorie sicut vanus excellentiam hono-
 ris sicut ambitiosus et excellentiam administratio-
 num sicut presumptuosus ergo excellentia quam ap-
 petit superbus non est alterius rationis ab excellen-
 tia quam appetunt alii. Secundo Si est alterius ra-
 tionis hoc est aut quia superbus appetit videri ex-
 cellentior quam sit et hoc non quia talem excellentis-
 am etiam vanus appetit. aut quia appetit aliquam
 excellentiam quam non habet et hoc non quia ambī-
 tiosus appetit etiam excellentiam quā non habet et
 honores quos nō hat et et presūptuos⁹ ad ministratio-
 nes quas non habet aut quia de facto estimat se ex-
 cellentiorē quā sit et hoc non quia etiam predicti se
 excellentiores estimant quam sint ergo non videtur
 q̄ excellentia appetita per superbum sit alterius ra-
 tionis ab excellentia appetita per alios. Ad primam
 dico q̄ superbus non appetit secundum q̄ super-
 bus predictas excellentias nisi secundum q̄ sunt que-
 dam media ad excellentiam quam principaliter ap-
 petit q̄ ei parus que sūt in eo magna ideo se existi-
 mat dignum omnibus illis. omnia tamen hec ordi-
 nat in excellentiam illam quā principaliter appetit.
 Ad secundā dico quod nec sic nec sic sed q̄ excellētie
 sue am̄ et est contemptiuus siue despectiuus et pro-
 p̄ter huiusmodi excellentiā cetera appetit excellentia
 quam alii appetunt non est talis. Ad contra quintam
 conclusionem. Arguitur sic primo nullum peccatum
 est repr̄missum a deo sed superbia connumeratur i-
 ter promissiones diuinas ergo superbia non est pec-
 catum. maior probatur quia deus non repr̄mittit
 nisi ea quorū ipse est actor s̄ deus non est actor pec-
 cati igitur minor p̄t per illud ysa. lx. ponā te in sup̄-
 biam seculi cum gaudis i ghanone et generationem
 Secundo non est peccatum appetere diuinam simili-
 tudinē cū hāc qlibet creatura naturalit̄ appetat et in
 hoc optimū et p̄sistat q̄ fiat deo s̄is s̄z sup̄bia ap-
 petit quis diuinā similitudinē q̄ ut hat. et in libro s̄e-
 tentiarū. prosperi superbia est amor proprie excellē-
 tie de⁹ aīis. cūmum est excellētissimus igitur. Ters-
 tio appetere se esse excellentem non est peccatum sed
 superbia est amor proprie excellentie igitur superbia
 non est peccatum. et varto in bonitate et alius perfec-
 etionibus p̄sistat excellentia s̄ amor huiusmodi per-
 fectionum est huiusmodi ergo amor proprie excellen-
 tie nō est peccatum. Ad primā respondeo dupliciter
 vno mō negando minorem. Et ad auctoritates dico
 q̄ in illis v̄bis d̄is nō p̄mittit sup̄biā. s̄ p̄mittit ex-
 altationem. In. i. p̄tra sup̄biā seculorum. i. vniuerso-
 rum populorum. Seco respondeo q̄ sup̄bia accipitur
 dupliciter. vno modo p̄ excessu regulā rōnis excedē-
 te et hoc mō est peccatū s̄ nō accipitur sic in auctoris-
 tate allegata. alio mō pro omni excessu bonorū quī
 excessus vocatur superbia eo q̄ natus sit in multis in-
 clinare ad superbiā et hoc modo accipitur i aucto-
 Sed de superbia hoc modo accepta nō intelligimus
 cū dicimus eam opponi humilitati. Et hec solutio sa-
 tis cōcordat cū solutione th̄o. Ad secundam respō-
 deo q̄ appetere diuinam similitudinē cōtingit dus-
 pliciter. vno mō cum quis vult et optat imitari deū
 in his in quibus est a creatura rationali imitabilis

Arg. the.
 2.2. q̄. 11.
 15. 2. 8. 1. 6

2. solutio

Et hoc modo appetere diuinam similitudinē nō ē peccatū s; virtuosū. Alio modo cum quis vult et estimat se eē similem deo aut multum appropinquare ad perfectionē diuinā et hoc est graue peccatū. Et ad minores nego eam quia superbus inordinate appetit excellentiam suam deus aut ordinatissime: superbus amat excellentiam despectiuam: deus aut excellentiam excellentie cōtatiuam. Superbus mala sua bona eē existimat in deo aut omnia sunt excellentissima. Superbus non solū mala aliorū despiciat sed etiā bona contempnit: deus aut a malis reuocat et bona approbat et munerat. ¶ Sed tertiam concedo maiorē sed minor nō est debite subiecta sub maiore quia superbus nō appetit se esse excellentem s; amat se esse excellentē excellentia contemptiua. nō valet aut consequētia q; amat se esse excellentem: aliter respondeo q; cōtingit dupliciter appetere se eē excellentem sc; ordinate et hoc non est peccatū et inordinate et hoc est peccatum amare excellentiā suam ordinate est amare bona et eo modo quo ex eis vera excellentia nascitur et hoc nō facit superbus inordinate est amare bona quibus non nascitur excellentia aut saltē non tanta et per ea se nichilominus excellentem existimare et hoc facit superbus. ¶ Ad quartā concedo maiorē et minorē et conclusiōnem sc; q; aliquis amor pprie excellentie non est peccatum cū quo stat q; amor inordinatus excellentie est peccatum et q; amor excellentie contemptiue est peccatū. Contra correlariū quinte conclusiōnis. Arguitur sic applicare se ad res magnas et facultatem hominis excedentes ad superbiam pertinet ergo applicare se ad res viles que non decent hominē p̄tinet ad pusillanimitatem supbie oppositam. Secūdo posita huiusmodi pusillanimitate habituali posita est causa sufficienter inclinans ad huiusmodi pusillanimitatē ergo huiusmodi applicatio est actus illius pusillanimitatis consequentia tenet q; nulla causa sufficienter inclinans ad actum alicuius habitus nisi ipse habitus. ¶ Ad primam nego aūs et dico q; illud p̄tinet ad presumptionem ideo oppositum pertinet ad pusillanimitatem presumptioni oppositam. Et si dicas q; superbi est cōter attentare tractare res vires suas excedentes hoc ego concedo nō quia hoc pertineat ad superbiam sed quia vt plurimū superbi sunt p̄sumptiuosi et in superbo non p̄sumptiuoso superbia cōter inclinans ad primū actum presumptionis. ¶ Ad secundam nego antecedens pusillanimitas eē habitualis opposita superbie non inclinans sufficienter ad illum actum sed inclinans mediante actu suo et adhuc ad sufficienter inclinandū non sufficit talis actus pusillanimitatis sed exiguntur multa alia puta ea que inclinare solent ad actū oppositū p̄sumptiōi in defectu.

Queritur secundo. Utrū superbia sit peccatū mortale. Ad q; non quia si sic sit oē peccatū eēt mortale cū in oī peccatō includatur superbia sed consequens est falsum igitur. In oppositū arguitur Superbia a doctoribus sacris dicitur infania sed nullum peccatū veniale appellatur infania ergo superbia est peccatum mortale. ¶ Ad prima conclusiō Superbia non ideo secundum generā suū est peccatū mortale quia importat defectū subiectiōnis hominis ad deum secundū sc; quod aliquis se extollit supra id quod est sibi p̄fixū secundū diuinam regulā vel mēsurā vt declarat thomas: p̄bat p̄tio nō oīs se nō conformā legi diuine peccat mortale q; nō oīs q; se extollit supra id quod est sibi p̄fixū s; regulā diuinā peccat mortalit. q; hoc nō est sufficientes rō vt superbia sit peccatū mortale: maior p̄bat peccatū veniale tū nō se conformā legi diuine cū oīs in extensione se conformā legi

diuine bene agat et meritoze si sit in gratia ergo nō conformans oīs se nō legi diuine peccat mortalit. secūdo vanus et ambitiosus peccat aliquē venialit et tū ita peccando vanus non appetit gl̄iam nec ambitiosus honores scdm id q; est eis p̄fixum scdm regulam et mensurā diuinā ergo hoc non est sufficientes ratio propter quā aliquē peccatū sit mortale. Tertio stat aliquid estimare de superbia id q; ē sibi constitutū scdm regulam diuinā et nō peccare mortaliter ergo hec ratio non est sufficientes ratio peccati mortalis in superbia antecedens probatur quia stat aliquid hoc modo sic de se estimare et contra nullū p̄ceptū diuinū peccare sed omē peccatū mortale est contra aliquē de diuinis p̄ceptis igitur: assumptum probat inducendo p̄ singula p̄cepta diuina. ¶ Quarto nō quolibet auerti a deo est peccatū mortale ergo nec oīs defectus subiectiōnis ad deū est peccatum mortale: aūs p̄bat q; non quolibet auersio a deo sit p̄ actū nolendi s; aliqua sit p̄ negationem actus volendi in re et p̄ tempore i qua et p̄ quo non tenemur conuerti ad deū sub pena peccati mortalis. ¶ Secunda conclusiō. Superbia nō habet q; sit scdm genus suū peccatū mortale ex hoc q; ipsa est contemptus dei et mādatorū ipsius: probat non oīs supbia est contemptus dei et mādatorū ipsius? ergo non omnis supbia ex illa causa constituit peccatū mortale antecedens p̄bat stat aliquid nullo mō contempnere deū amplius quā avarus contempnit eū et tamē despiciere p̄ximū: et forte p̄relatū suū aut p̄cipē suū ergo non reperit in oī peccato supbie p̄ceptū positiuus dei. Et si dicas q; cum deus dederit p̄ceptum de obedientia ad p̄relatos nō pot quis contempnere p̄latū nisi contempnat deū et p̄ceptū eius. Respondeo q; licet vbi p̄ceptū p̄lati est rōnabile nō possit pretereire p̄ceptū p̄lati quī p̄terea p̄ceptū diuinum tū pot contempnere p̄ceptū p̄lati non contempnendo p̄ceptum diuinū. Hāc despiciendo p̄latū male estimādo de probitate sua poterit faciliter induci vt credat p̄relatus potius cū auaricie quā alia rōne p̄ceptum illud instituisse et ita faciliter incidet in contemptū p̄lati et p̄ceptū cum quibus stat q; iudicet deū esse optimū et iustissimū et nichil instituisse nisi qd ē rōnabile et ita omib; p̄ceptis suis censabit esse obediendum. Et ita hoc mō superbus contempnet p̄relatum et p̄ceptum eius et tū nō contempnet deū et ei p̄cepta nisi illo generali contemptu qui in omī peccate mortaliter ponitur. Secūdo volo q; deus et p̄lati idem p̄ceptant et p̄ aliquo tempore sciat superbus illud esse p̄ceptū a p̄lato sed p̄ tunc nesciat esse p̄ceptum a deo tūc p̄ illo tempore nullo mō moueatur superbus p̄ p̄cepto p̄lati nec minus agat quā si p̄relatus nō p̄cepisset immo tāto magis vt ostendat se despiciere p̄relatū postea cognoscat hoc eē a deo p̄ceptū et incipiat velle desistere ab eo illud q; agebat puta a comestione carniū i q; qd tūc dico gratia exempli nichilominus tamen vincat in firmitatē tēptatio et stinet vt p̄rio. Tūc sic iste cōcedēdo carnes ait cū p̄ceptū diuinū ex firmitate et nō ex cōceptu dei? vero p̄lati p̄ceptū agit ex p̄ceptu p̄lati et p̄cepti sui igitur possibile ē supbū contempnere p̄latū et nō contempnere deū et p̄ hōs nō habet oīs supbia ex cōceptu dei q; sit peccatum mortale. ¶ Tertia conclusiō oīs supbia in deū ē peccatū mortale: p̄bat et supponit q; supbia in deū ē amor excellentie pprie cōtēptiue dei et mādatorū suoz. Tūc arguit sic oīs habitus cōtēptiuus dei et mādatorū suoz est peccatū mortale s; oīs supbia in deū ē habitus cōtēptiuus dei et mādatorū suoz ergo oīs supbia in deū ē peccatū mortale. Secūdo oīs superbus in deū vel simpliciter vel absolute contempnit deum et bona eius et mādata ei? aut

Non oīs supbia peccatū mortale constituit.

Supbia peccatū mortale ponit quando peccatū contempnit deum.

umē. ubi s; qnto.

scda qsi. arti qnto

8

bona que habet a se habere existimat nō a deo, aut
 si habere se a deo fateat tamē se ex meritis suis ha-
 bere gloriatur, s; oīs talis peccat mortaliter cū oīs
 talis sit impius in deū et blasphemus et p̄tēpnat gra-
 ciam et beneficiā dei in homines, et neget deū eē i cū
 benefici. Tertio quicquid est maxime abiectius gra-
 cie illud est peccatū mortale sed superbia in deum est
 maxime p̄uatiua et abiectiua gracie ergo est peccatū
 mortale. Quarto illud qd est p̄trariū virtuti illi que
 est vniuersaliter et in omnibus efficacissima ad grāz
 p̄merendā retinendā et recuperandā et sine qua nō pōt
 p̄mereri retineri et recuperari illud est p̄ctm mortale
 sed superbia in deū opponitur timori in deū qui ē hu-
 iusmodi igitur: minores istarū duarū rōnū p̄bantur
 auctoritate bernardi in sermone dicentis in veritate
 didici nichil eque efficacē esse ad grām dei p̄merendā
 retinendā et recuperandā quam si omni tempore corā
 deo inuentaris nō alterū sapere sed timere beat? ho-
 mo qui semper est pauid? tunc ergo cū arriserit grā
 time cū abierit time cū venio reuertetur et hoc ē sem-
 per esse pauidum cum arriserit grā time ne indigne
 operis ex ea. Unde apostolus videte ne in vacuū gra-
 ciam vel recipiatis: sed si recesserit gratia tunc multo
 magis timendū est quod vbi deficit gratia deficiet et
 tunc sine me enim nichil potestis facere dicit dominus
 time ergo subtracta gratia tanquā morcasurus nec
 dubites in te esse superbiā etiam si nō appareat etiā
 si nil tibi conscius sis qd enim tu nescis deus scit. Illū
 quid q̄ humilitatē dat gratiam humili auferet datā
 ergo argumentū superbie p̄uatiō est gracie quāq̄
 interdum substrahatur non superbia que retinet: sed
 que futura est nisi substrahatur. ¶ Unde apostolus si
 mulos carnis sustinebat multo non quia extolleret
 sed ne extolleretur sed si gratia recuperata redierit
 multo amplius timendū erit ne forte contingat reci-
 diuā part. Ex quibus verbis apparet pro minore p̄-
 mi argumenti q̄ abiectio gracie argumentū est super-
 bie. Tum quia gratia superbiā abicitur, tum quia
 ne superbia in deū gratia aliquando abicitur. Quin-
 to quicquid affert iniuriam deo est peccatū mortale
 sed superbia in deum affert iniuriam deo igitur mi-
 nor patet per glosam supra psalmū, xviii. Superbia
 nichil pōt esse veterius superbia etiā a dei iniuria in-
 cipit nam si superbia in homines ad iniuria dei inci-
 pit sequitur manifeste q̄ superbia in deū: deo affert i-
 turiam. Sexto superbia qua quis arrogat et attri-
 buit sibi bonitatem suam est peccatum mortale ergo
 et omnis superbia in deum consequentia videtur sa-
 tis nota. Et antecedens probatur Illū quo homo fit
 pessimus hominum est peccatum mortale sed tali su-
 perbia fit homo pessimus hominum: secundum illud
 bernardi super cantica sermone, lxxxv. ex eo quisq̄
 pessimus quo optimus est si hoc ipsū q̄ optimus est
 ascribit sibi. Et ratio huius dicti potest esse: nā si ma-
 iorem est arrogare sibi bonitatē humanā arrogare si-
 bi maiorem, est deterius et arrogare maximam ē pes-
 simum. Quarta conclusio Superbia in homines est
 peccatum mortale: probatur omnis actus p̄trarius
 caritati ad p̄ximū est peccatū mortale sed superbia
 in homines est actus cōtrarius caritati ad p̄ximū
 igitur minor patet quia est actus cōtempnū bono-
 rum p̄ximū qd est cōtrariū caritati. Secundo pro-
 batur per illud gregori in moralibus ii, xxxii. Consi-
 deret homo quid in terra mereatur si prelatas ange-
 lus in celo prostermitur. Tertio probatur aucto, ber-
 nardi sup cantica s̄mde lxx. loq̄m̄ de superbia p̄mi āge-
 li et hoīs: dñe in furore tuo arguas me sicut āgelū
 extollētē se i celo: neq̄ in ira tua corripas me sicut ho-
 minē in paradiso: abo si qdē inq̄tatē meditati sūt alii.

bernard?

Paulus.

bernard?

Gregori?

bernard?

diē affectātes ille potētie iste scie Et seq̄ oīs altitudo
 cui terra ē inflat et p̄cipitat. Quarto oē viciū q̄ p̄p̄
 magnitudinē suā iāntia ē p̄ctm mortale: s; superbia p̄
 p̄ter magnitudinē suā ē iāntia s̄m illud glōse ad cor-
 intheos, v. oīs superbia habet velut iāntia. Quinto p̄
 bat p̄ illud glōse sup psalmū, xviii. Superbia nichil ē
 eē veterius superbia etiā a dei iniuria incipit que subli-
 mū mētes inhabitat sub cinere latitās et caligo. Se-
 pto omē viciū q̄ diuidit et separat a superiorib? ē pec-
 catū mortale. s; superbia in hoīes est h̄mōi igitur, minor
 p̄bat p̄ augustini libro de penitētia loq̄ntē de humi-
 libus et superbi. Isti sc; humiles dñi se dispiciūt celesti-
 bus iungūtur. Illi sc; superbi dñi se erigūt a superiorib?
 diuidunt. Septimo oē viciū quo hō deputat eternis
 suppliciis est peccatū mortale sed superbia est h̄mōi vi-
 ciū igitur, minor p̄bat p̄ bernardū i apocalipsi ve semel
 ve iterū portatib? crucē cristi et non sequētib? cristi
 duplici p̄tritiōe p̄terent q̄ hōmi sint qz et hic p̄ tēpali
 glia tēpali se affligūt et i futuro interna superbia ad
 eterna p̄trahat supplicia laborat cū cristo s; nō re-
 gnabit cū cristo lugēt n̄ sic sed postea nō cōsolabunt.
 Octauo p̄bat p̄ gregoriū, xxxii. moralis dicentem
 q̄ euentissimū reprobōz signum superbia ē aut p̄tra
 humilitas electōrum s; hoīes nō sūt reprobi p̄ pecca-
 tis venialib? ergo superbia ē peccatū mortale. ¶ Quī-
 ta conclusio. Superbia est peccatū speciale, p̄bat primo
 auct. augustini libro de natura et gratia dicentis, que-
 rat et inuentat s̄m legē dei superbiā eē peccatū discre-
 tū ab aliis viciis ergo cū gen? nō distinguat a suis
 speciebus superbia non est peccatū generale sed specia-
 le. Secūdo oē peccatū quod h; p̄p̄riū obiectū et p̄p̄riū
 actū est speciale p̄ctm, s; superbia h; p̄p̄riū obiectū
 et p̄p̄riū actū, obiectū sc; excellētiā propriam p̄tēp̄ti-
 uā, actum amare excellētiā suā hec tñ conclusio intelli-
 gitur de specialitate distinctionis non de specialita-
 te actiue originis. Superbia enī est peccatū speciale id
 est distinctum cōtra cetera genera peccatorum et non
 omnibus generibus peccatorū cōe est tñ cōe et v̄le cōi-
 tate originis actiue qz ab eo omē gen? peccati origi-
 nari pōt ut postea patebit. ¶ Cōtra primā conclusiōē
 Arguit p̄ illud apostoli nos autē non in imēsu glia
 mur, sed sc̄m mēsurā quā mensus est nobis de? ergo
 appetere excellētiā supra id q̄ regula diuina nobis
 p̄stituit ē peccatū mortale. Secūdo regula diuina v̄ter
 est obligatoria sub pena peccati mortalis ergo quis-
 cūq̄ appetit excellētiā p̄p̄riam supra mēsuram per
 regulam diuinam constitutā peccat mortalit: antecē-
 dens probatur aliqua regula diuina est obligato-
 ria sub pena peccati mortalis et non est maior ratio de
 vna quam de alia ergo vniuersaliter quelibet regula
 diuina est obligatoria peccati mortalis. ¶ Tertio
 sic. Omnis apostasia a deo est peccatum mortale sed
 omnis appetens excellētiā propriam supra id
 quod sibi per regulam diuinam constitutum est apo-
 statat a deo igitur, minor probatur per illud ecclesi-
 astici Initium superbie hominis est apostare a deo.
 ¶ Quarto omne peccatum eo est peccatum mortale
 quo contrariatur diuine dilectioni: sed superbia eo
 contrariatur diuine dilectioni quod non se subicit di-
 uine regule ergo superbia eo quod est peccatum mor-
 tale q̄ gloriā propriam amat supra id quod est si-
 bi a deo constitutum. ¶ Ad primam. Respondeo qd
 aucto: uas illa si concluderet magis concluderet de
 inani gloria quam superbia de sit peccatum morta-
 le: nec oportet q̄ omne q̄ dissuadet apostolus sit pec-
 catū mortale aliqua dissuadet sancti qz sūt peccata
 mortalia alia qz sūt venialia: alia qz sunt inductiua
 faciliter in peccata mortalia vel venialia: alia quia
 sunt impeditiua a maiorib? bonis. ¶ Ad sc̄daz nego

Augusti.

Bernar.

Gregori.

Augusti.

2
 Duplex
 specialis
 tus act?

arg. tho
 ubi sup
 articu. s.

20

ans. Et ad probationem nego scdm partem assumpti voluit em deus aliq esse obligatoria sub pena peccati mortalis et no alia ideo vna sub tali pena obligat et no alia. Ad tertiam concedo maiorem et maxime qm apostasia iporat diuisionem vel retroconuersionem p actum volitionis et ad hunc sensum nego minorem. Et ad probationem concedo assumptum et nego partem no em nego et superbiam et apostasia a deo esse peccata mortalia sed nego superbiam esse peccatum mortale propter causam dictam a thoma q si apostasia aliter acciperetur aliter respondendum esset. Ad quartam concedo maiorem et nego minorem qz alias sequeretur qd oem peccatum esset peccatum mortale. Dico ergo qd peccatum non eo contrariatur diuine caritati qz no se subicit diuine regule sed qz peccatum habet nolitionem positam non se subiciendi diuine regule est sub pena peccati mortalis obligatum et maxime qua scit aut scire tenetur esse talem. Contra secundam conclusionem. Arguitur primo p boetium dicentem qd csi oia vicia fugiant a deo sola superbia se deo opponit. Secundo Illud peccatum cui deus maxime resistit est contemptus dei sed superbia est hmoi cu de superbis singulariter dicatur qd deus eis resistit scdm illud iacobi quarto de superbis resistit. Tertio quicquid p se pertinet ad superbiam uenit sibi scdm genus suum sed contemptus dei et mandatorum eius p se pertinet ad superbiam qz uenit superbie scdm genus suum minor probatur qz ppter actum superbie et contemptus dei et mandatorum eius ut satis patet ex auctoritatibus boetii et iacobi hic arguendo allegatis. Ad primam respondendo dupliciter primo qd boetius loquitur non de qualibet superbia sed de vna specie eius scz de superbia in deum. Aliter respondeo qd pertinet dupliciter superbia scdm genus suum se opponere deo de vno modo p inclinationem immediate ab habitu superbie et sic ego nego si intelligatur de qualibet alio modo p inclinationem immediate vel mediatam et sic concedo. Superbia in deum immediate inclinatur in contemptum dei et mandatorum suorum. Superbia vero in proximum immediate inclinatur in contemptum proximi et mediate in contemptum dei et mandatorum eius et qz habitus non semper est generatus ex actibus ad quos mediate inclinatur ideo non habet ex ista mediate inclinatione qd superbia scdm genus suum sit talis. Ad secundam dico qd deus non maxime resistit peccato superbie scdm genus suum qz tunc non magis resisteret peccato in specie superbie quam peccato alterius sed dico qd maxime resistit peccato superbie per comparationem ad alia peccata hoc est nulli peccato alterius generis a superbia eque resistit sicut peccato superbie. Inter tamen peccata superbie plus vni quam alteri resistit plus em resistit superbie in deum que est contemptus dei et mandatorum suorum de qua superbia dicit psalmista. Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper deinde magis resistit superbie in proximum. Tunc propter contemptum creature quam deus et apreciandam et amandam precepit. Tunc propter inclinationem quam actus illius speciei superbie facit in actum superbie proxime. Ad tertiam concedo maiorem et maxime si intelligatur de pccitate proximi aut secundum modi et nego minorem nisi intelligatur qd pertinet inclinatione mediate vel immediate et in isto sensu concedo qd esse contemptum dei et mandatorum eius conuenit omni superbie sed tamen qz non ideo habitus est peccatum mortale quia inclinatur in actum peccati mortalis qz etiam habitus venialiter malus inclinatur in actum peccati mortalis sed quia est ex actibus malis mortaliter generatus ideo non uenit propter illam causam superbie qd finit totum genus suum sit peccatum mortale. Contra quartam et quintam conclusionem. Arguitur sic. Superbia est vltimum peccatum omni peccato commune ergo superbia nec in deum nec proximum est peccatum mortale con-

sequentia tenet quia nullum peccatum mortale est cui libet peccato commune. Secundo omne peccatum mortale contrariatur caritati sed superbia non contrariatur caritati neque in quantum ad dilectionem dei neque in quantum ad dilectionem proximi quia non omne quod quis p superbia appetit contrariatur honori dei aut utilitate proximi igitur. Tertio nullum peccatum mortale oritur ex virtute sed superbia oritur ex virtutibus ergo superbia non est peccatum mortale minor probatur p illud gregorii moralium xxxiii. aliquando homo ex sumis celestibus virtutibus intumescit ergo superbia non est peccatum mortale. Quarto nullus mortuus imperfectus iudicium et deliberationem rationis preueniens est peccatum mortale sed superbia aliquando est motus imperfectus iudicium et deliberationem rationis preueniens ergo superbia non est peccatum mortale maior patet de primis motibus adulterii et fornicationis qui non sunt peccata mortalia. Ad primam dico qd aliquid peccatum potest dici vniuersale dupliciter vno modo quo ad communitatem predicationis et sic nullum peccatum est vniuersale peccatum sed commune conceptus peccati est vniuersale peccatum sicut commune conceptus hominis est vniuersalis homo hec em determinatio vniuersale additum istis terminis facit qd non accipitur terminis cui additur pro re signata per ipsum alio modo aliquid peccatum dicitur vniuersale per originem. Et hoc dupliciter vno modo per originem actualem et tunc si aliquid est peccatum a quo omnia alia originantur actualiter et de facto illud dicitur peccatum originale alio modo per originem potentialem quia scilicet ab eo possunt regulariter omnia alia peccata oriri et hoc modo concedit thomas superbia esse originale peccatum dicens qd superbia non est vniuersale peccatum quo ad suam essentiam sed quadam redundancia in quantum ad se ex superbia omnia alia peccata oriri possunt unde non sequitur quod omnia peccata sint mortalia sed quia oriuntur ex superbia completa vtrum tamen hoc sit verum vel non dicitur postea. Ad secundam concedo maiorem et nego minorem et ad probationem dico qd illud quod quis appetit per superbiam contrariatur dilectioni dei aut proximi Nam per superbiam in deum appetitur excellencia contemptus dei et mandatorum quod contrariatur dilectioni in dei Et per superbiam in proximum appetitur excellencia despectus proximi quod contrariatur caritati ad proximum. Ad tertiam Respondet beatus thomas qd superbia non oritur ex virtutibus sicut ex causa per se sed sicut ex causa per accidens in quantum ad se aliquid ex virtutibus occasiones superbie assumit nihil autem prohibet ut dicit vniuersalis contrariatur esse causa per accidens alteri. hec autem solutio non placet mihi et huius ratio postea dabitur Ideo aliter respondeo negando maiorem Dico em qd peccatum per se oritur ex non peccato alias esset processus in infinitum et aliquando ex virtutibus et aliquando ex peccato alio et hoc accipiendo originem per causa per se peccati. Septimo enim est per se causa sensus et peccati et tamen septimo non est peccatum et cognitio aliquando est causa peccati que tamen non semper est peccatum sed de hoc postea diffusius dicetur. Ad quartam concedo maiorem et nego minorem et dico qd tales motus imperfecti non fortituntur nomina vicioz sed fortituntur nomina primorum motuum in vicis respectu quorum sunt primi motus sicut primus motus in adulterium non est adulterium nec primus motus in fornicationem est fornicatio quia omnia talia dicuntur actus liberos quales non sunt huiusmodi primi motus. Contra quintam conclusionem. Arguitur primo auctoritate augustini libro de natura et gracia dicens qd sine superbie appellatione